in ruynatu proprium memorati vestri 
monasterii exfinat: et quandoque bobis 
vestrisque posteris et at memorato vestro 
monasterio placuerit memorata domu 
vestra qui est ad ipsu orticellum meum 
parte memorata meridiana conciare et 
edificare qualiter a betere fuit asque 
omni mea meisque heredibus qualibet 
contrarietatem tantummodo ipsa grunda 
tectui de memorata domo vestra escotere 
debeatis da ipsum pariete proprium 
vestrum in fore super ipsum orticellum 
meum qui ibi est a parte septemtrionis 
per mensuram quantum est una tecula de 
longitudine: et amodo et semper 
nunquam presummo ego aut heredibus 
meis nec alias quabis personas in nostris 
bicibus neque abeamus licentiam 
haliquando tempore vos aut posteris 
vestris vel memorato vestro monasterio 
exinde querere aut molestare vel 
contrare per nullum modum nec per 
summissas personas a nunc et in 
perpetuis temporibus: Insuper omni 
tempore ego et heredibus meis bobis 
vestrisque posteris et ad ipso vestro 
monasterio exinde ut super legitur 
desuper tollere et tacitos facere 
debeamus omnes germanos et germanas 
meis biros et consobrinos et illorum 
heredibus et alios omnes omines 
omnique personas. qui per me et per eis 
et per meis et per illorum heredibus vos 
vel posteris aut memorato vestro 
monasterio exinde quesierit asque omni 
vestra vestrisque posteris qualibet 
dammietate et asque omni data 
occansione: quia ita nobis iudicatum est: 
Si autem aliter fecerimus de is omnibus 
memoratis per quobis modum aut 
summissas personas tunc compono ego 
et heredibus meis bobis vestrisque 
posteris et ad ipso vestro monasterio auri 
solidos sexaginta bithianteos et ec 
chartula ut super legitur sit firma scripta 
per manus gregorius curialis per 
memorata indictione ! hoc signum ! 

e dei miei eredi, la gronda del tetto della 
suddetta casa vostra dovete farla sporgere 
dal muro proprio vostro in fuori sopra il 
mio orticello che ivi é dalla parte di 
settentrione per la misura quanto é una 
tegola di lunghezza. E da ora e sempre io e 
i miei eredi né qualsiasi altra persona in 
nostre veci giammai presumiamo né 
abbiamo licenza in alcun tempo di chiedere 
o molestare o contrastare voi o i vostri 
posteri e il predetto vostro monastero in 
nessun modo né tramite persone 
subordinate, da ora e in perpetuo. Inoltre in 
ogni tempo, come sopra si legge, io e i 
miei eredi per voi e per i vostri posteri e 
per il vostro monastero dobbiamo dunque 
allontanare e zittire tutti i miei fratelli e 
sorelle e mariti e cugini e i loro eredi e 
ogni altro uomo e ogni persona che per me 
e per loro e per i miei e loro eredi 
venissero dunque a chiedere a voi e ai 
vostri posteri o al predetto vostro 
monastero, senza alcun danno per voi e per 
i vostri posteri e in ogni data occasione. 
Poiché così fu tra noi ritenuto opportuno. 
Se poi diversamente facessimo di tutte 
queste cose menzionate in qualsiasi modo 
o tramite persone subordinate, allora io ed i 
miei eredi paghiamo come ammenda a voi 
ed ai vostri posteri e allo stesso vostro 
monastero sessanta solidi aurei di Bisanzio 
e questo atto, come sopra si legge, sia 
ferma, scritta per mano del curiale 
Gregorio per l’anzidetta indizione. ! 
Questo è il segno ! della mano della 
predetta marocta con la volontà del 
menzionato marito suo che io anzidetto, 
richiesto da loro, per loro sottoscrissi. !